У  К  Р  А  И  Н  А
А р т е м о в с к и й   г о р о д с к о й   с о в е т

76  СЕССИЯ  6  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

       23.12.2015  № 6/76-1347
        г. Артёмовск

О выполнении   плана работы
Артемовского городского совета

в  2015 году
          Заслушав информацию секретаря Артемовского городского совета Кищенко С.И о выполнении плана работы Артемовского городского совета в 2015 году, руководствуясь  п.7  ст.26 Закона  Украины  от 21.05.97  № 280/97-ВР «О местном самоуправлении в Украине» с внесенными в него изменениями,  Артемовский  городской совет

         Р Е Ш И Л :

         1. Информацию секретаря Артемовского городского совета Кищенко С.И о выполнении плана работы Артемовского городского совета в 2015 году,  принять к сведению.
         2.  Снять с контроля решения Артемовского городского совета:

                  - от  26.12.2014  №  6/59 – 1116   «Об  утверждении плана работы
        Артемовского городского совета на I полугодие 2015 года»;

         - от 24.06.2015  № 6/67 - 1246 «Об утверждении плана работы Артемовского городского совета на II полугодие 2015 года».

                 Городской  голова                                                 А.А.РЕВА
Информация
 о выполнении плана работы Артемовского городского совета в 2015 году
В 2015 году работа Артемовского городского совета осуществлялась на основании планов работы городского совета на I и II полугодие 2015 года,  утвержденных решениями сессий  26.12.2014  №  6/59-1116   и от 24.06.2015  № 6/67 – 1246.

 Состоялось 18 пленарных заседаний сессии Артемовского городского совета, в т. ч. 5 внеочередных, на которых было принято 237 решений.
Из 74 запланированных для рассмотрения на пленарных заседаниях вопросов, с января по декабрь месяц были рассмотрены  66 вопросов, 7 вопросов по служебным запискам начальников отделов и управлений перенесены на следующий год.

На территории Артемовского городского совета в 2015 году действовали 36 городских программ, из них: 2 программы приняты в 2015 году:
· Программа содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории Артемовского городского совета на 2015 - 2016 годы.

· Программа освещения деятельности Артемовского городского совета, его исполнительных органов, должностных лиц, депутатов городского совета в средствах массовой информации на 2015 - 2017 годы.
Действие Комплексной программы развития туризма на территории Артемовского городского совета на 2013 - 2017 годы, в 2015 году было  приостановлено, в связи с общественно – политической ситуацией в стране.

     Отчеты о ходе реализации целевых Программ заслушивались Артемовским городским советом на пленарных заседаниях и на заседаниях постоянных комиссий.
В течение года вносились изменения в целевые Программы, Программу экономического и социального развития территории Артемовского городского совета, в городской бюджет, а на заседаниях постоянных комиссий заслушивались ежеквартальные отчеты о его выполнении.

Среди принятых в 2015 году решений:
· 22 (11 %) по вопросам управления коммунальной собственностью территориальной громады Артемовского городского совета;

· 52 (25 %) по вопросам земли;

· 34 (16 %) вопросы бюджета и финансов;
· 35 (17 %) решений регламентирующие вопросы работы исполнительных органов;
· 13 (6 %) касаются работы предприятий коммунальной собственности;
· 35 (17 %) по вопросам программно-целевого планирования и контроля принятых решений.

В 2015 году был создан резервный фонд местного бюджета и утверждено Положение о использовании его средств, территориальный дорожный фонд, принято Положение о порядке уплаты местных налогов и сборов в г. Артемовске в новой редакции, установлены новые размеры ставок местных налогов и сборов, утверждена Концепция управления активами территориальной громады г.Артемовска.

В связи с происходящими событиями в стране депутаты Артемовского городского совета поддержали обращение Верховной Рад Украины к Организации Объединенных Наций и других международных институций о признании Российской Федерации  - государством агрессором.
Своим решением Артемовский городской совет утвердил состав рабочей группы по организации выполнения в г.Артемовске Закона Украины «Об осуждении коммунистического и национал-социалистического (нацистского) тоталитарных режимов в Украине и запрет пропаганды их символики», по итогам работы которой направлено ходатайство в Верховную Раду Украины о возвращении городу исторического названия - Бахмут. Переименовано 66 улиц  нашего города, работа в этом направлении продолжается.
С принятием Закона Украины «О добровольном объединении громад» в Украине дан старт административно-территориальной реформе. Артемовский городской голова 05.06.2015 г. инициировал объединение громады города Артемовска с громадами Покровского, Красненского, Зайцевского, Клиновского, Опытнянского сельских советов согласно Перспективного плана объединения территориальных громад Донецкой областной, утвержденного Кабинетом Министров Украины. Сегодня этот процесс выходит на завершающий этап.

На территории города созданы условия для работы 57 органов самоорганизации населения, принято решение о делегировании им ряда полномочий в части внесения предложений в программу социально-экономического развитияи другие программы Артемовского городского совета, осуществления контроля в пределах полномочий, предоставленных законодательством Украины и Артемовским городским советом за уборкой, озеленением, вывозом твердых бытовых отходов, за надлежащим санитарным состоянием территорий, социальной защиты населения, молодежной, семейной политики, труда и занятости. Решением Артемовского городского совета было дано разрешение на создание комитета микрорайона «Бахмут восточный», который объединит 6 квартальных комитетов, около 5000 жителей частного сектора. Близость этих органов к населению, простота порядка их формирования, тесная связь их деятельности с повседневными жизненными интересами граждан обеспечивают массовость и определяют необходимость повышения их роли в системе местного самоуправления.
С целью внедрения новых подходов к развитию местного самоуправления, поддержки общественных инициатив, содействия территориальной громаде г. Артемовска в решении местных проблем, создания условий для повышения активности горожан по предложению Общественного совета при исполнительном комитете Артемовского городского совета утверждено Положение о порядке реализации права на местные инициативы в городе Артемовске, согласно которому, собрав всего 100 подписей в поддержку своей инициативы, инициативная группа вправе вынести вопрос на рассмотрение сессии городского совета.
Каждому принятию решений сессией предшествует кропотливая работа депутатов в постоянных комиссиях. Все решения всесторонне обговариваются, своевременно вносятся изменения, благодаря этому пленарные заседания сессий проходят эффективно.

В 2015 году состоялось 124 заседания постоянных комиссий Артемовского городского совета, на которых было рассмотрено 405 вопросов.
В 2015 году на территории Артемовского городского совета был проведен Конкурс мини-проектов направленных на решение социальных проблем территориальной громады г.Артемовска.

Благодаря этому Конкурсу 13 инициативных групп - победителей  реализовали свои мини-проекты. Общий бюджет Конкурса составил -  445310 тыс. грн., из них -  246265 тис грн. партнерского вклада, из бюджета города выделено - 199045 тыс. грн.
Активными участниками  Конкурса мини – проектов  стали депутаты Артемовского городского совета Бондарев Александр Владимирович, Трущин Сергей Николаевич, Мельникова Светлана Леонидовна, Ситников Сергей Анатольевич, они  были не только инициаторами проектов, но и финансово помогали реализовать их.
Депутаты оказывают  помощь детям сиротам и детям из многодетных семей, участвуют в  акциях, проводимых Артемовским  городским советом.

Все депутаты городского совета провели встречи со своими избирателями, на которых отчитались о проделанной работе. На личных приемах депутатами было принято 460  человек.

Депутаты принимали активное участие в проведение праздников микрорайонов, круглых столов по различным темам общественной жизни города, общественных слушаниях.
Работа Артемовского городского совета, пленарных заседаний сессий, депутатов на округе освещалась в средствах массовой информации и на интернет-сайтах.
Секретарь

Артемовского городского совета                                  С.И.Кищенко.